Retificação do D.O de 20-4-2005
Deliberação CBH-TG Nº 113/2005 DE 31/03/2005 - Indica

prioridades de investimento do FEHIDRO/2005 e dá outras pro-
vidências.

Onde se lê: II.1.2 - Item: PDC 3.6 - Executar projetos, servi-
ços e obras para tratamento de esgoto urbano na bacia dos rios
Turvo e Grande

1 - PM de Mirassol (T), Elaboração de Projetos Executivos
para Implantação do Sistema de Afastamento, Tratamento e
Disposição Final dos Esgotos Gerados na Cidade de Mirassol,
Incluindo Estudo de Viabilidade da Reversão dos Esgotos do
Córrego Fartura para o Piedade(E), R$ 110.494,00 (VG), R$
22.098,80 (C) e R$ 88.395,20 (FP)

2 - PM de Severínia (T), Estudo e Projeto da Estação de
Tratamento de Esgoto (E), R$ 41.250,00 (VG), R$ 8.250,00 (C)
e R$ 33.000,00 (FP)

3 - PM de Américo de Campos (T), Execução de Estação de
Tratamento de Esgoto (E), R$ 354.850,10 (VG), R$ 72.000,00
(C) e R$ 282.850,10 (FP)

Leia-se: II.1.2 - Item: PDC 3.6 - Executar projetos, serviços
e obras para tratamento de esgoto urbano na bacia dos rios
Turvo e Grande

1 - PM de Mirassol (T), Elaboração de Projetos Executivos
para Implantação do Sistema de Afastamento, Tratamento e
Disposição Final dos Esgotos Gerados na Cidade de Mirassol,
Incluindo Estudo de Viabilidade da Reversão dos Esgotos do
Córrego Fartura para o Piedade(E), R$ 110.494,00 (VG), R$
22.098,80 (C) e R$ 88.395,20 (FP)

2 - PM de Severínia (T), Estudo e Projeto da Estação de
Tratamento de Esgoto (E), R$ 41.250,00 (VG), R$ 8.250,00 (C)
e R$ 33.000,00 (FP)

3 - PM de Ariranha (T), Elaboração de Projetos de
Interceptores, Emissários e ETEs (E), R$ 58.900,00 (VG), R$
11.780,00 (C) e R$ 47.120,00 (FP)

Universidade
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-3.579, de 18-4-2005

Dispõe sobre delegação de competência ao Vice-
Reitor da USP

O Reitor da Universidade de São Paulo, considerando o dis-
posto no artigo 42, parágrafo único, do Estatuto da USP, baixa
a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica delegada ao Vice-Reitor da USP a compe-
tência para celebrar Convênios e Contratos, bem como seus res-
pectivos Termos Aditivos, nos quais figure a USP como contra-
tada, ressalvadas as delegações previstas na Portaria GR-
3.570/2005.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Portaria GR-3.581, de 20-4-2005

Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, conside-
rando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-3-
2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º, inciso I, da
Lei Estadual 11.164, de 26-6-2002, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica distribuído, no Centro de Biologia Marinha,
1 cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG do QDUSP, cria-
do pela Lei Estadual 11.164, de 26-6-2002, artigo 1°, inciso I.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário. (Proc.
USP 2005.1.40.30.0).

Portaria GR-3.582, de 20-4-2005

Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, conside-
rando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-3-
2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º, inciso I, da
Lei Estadual 11.164, de 26-6-2002, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto às Unidades e
Departamentos a seguir relacionados, os cargos de Professor
Doutor, ref. MS-3, da PG do QDUSP, criados pela Lei Estadual
11.164, de 26-6-2002, artigo 1°, inciso I:

Unidade - Departamento - Nº Cargos
Escola de Enfermagem - Enfermagem Materno-Infantil e

Psiquiátrica - 1
Escola de Engenharia de São Carlos - Engenharia de

Materiais, Aeronáutica e Automobilística - 4
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas -

História - 1
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Clínica

Médica - 2
- Patologia - 2

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
(Proc./Prot. USP 2005.1.117.7.9, 2005.1.591.18.8,
2004.5.775.8.0, 2004.1.1825.10.6 e 2004.1.532.10.5).

Portarias do Reitor
De 18-4-2005
Designando:
nos termos do artigo 8º da Portaria GR-3.428-03, o Prof.

Dr. Adilson Carvalho como Presidente da Comissão de
Manutenção Predial; declarando, outrossim, que o Prof. Dr.
Antonio Marcos de Aguirra Massola continua a integrar a cita-
da Comissão, na qualidade de membro; Proc. USP
92.1.1644.1.0;

nos termos do artigo 3º da Resolução 4827-01, a partir de
4-4-05, o Prof. Dr. Ruy Laurenti, por mais 1 ano, para exercer a
função de Ouvidor da USP; Proc. USP 99.1.18053.1.7.

De 20-4-2005
Designando, nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei

Federal 10.520, de 17-7-2002, combinado com o disposto no
inciso IV do artigo 3º do Decreto Estadual 47.297, de 6-11-
2002, os servidores abaixo relacionados para atuarem como
Pregoeiros nos procedimentos licitatórios na modalidade de
Pregão a serem instaurados nas Unidades/Órgãos da USP, pelo
prazo de 1 ano a contar da publicação desta portaria:

Ana Maria de Oliveira Lima, Antonio Ferreira da Cruz,
Christine Charlotta Raija Henriksén Blair, Daniel Gerolineto,
Eder de Souza Diógenes, Edileusa Rodrigues Bede, Fabiano
Fecchio Cantarim, Fábio Batista dos Santos, Genivaldo Alves de
Souza, Ivani Francisco, Kátia Sérvulo de Lima, Lilian Matiko
Matsuda, Lilian Savoia, Márcio Tavares do Nascimento, Marcos
Gomes, Noé Barbosa de Souza, Rodrigo Dias Sanches,
Rosangela Souza Contieri, Ruth Cristina de Sant’anna Ferreira,
Uilson Aparecido Ramos do Lago e Vanderli Moreira Sallazar.
(Proc. USP 2002.1.26553.1.9).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
AMBIENTAL - PROCAM
Portaria Procam-27, de 11-4-2005

Estabelece normas para o Processo de Seleção de
Candidatos ao Curso de Doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Ciência Ambiental da
Universidade de São Paulo

O Presidente da Comissão de Pós-Graduação em Ciência
Ambiental (CPGCA) baixa a seguinte portaria:

I - Disposições Gerais
Artigo 1º - A seleção da turma do 2º Semestre de 2005 do

PROCAM para o Curso de Doutorado será feita em duas etapas
eliminatórias:

1. Análise de projeto de pesquisa, Histórico Escolar e CV
Lattes e, no caso de portadores do título de mestre, da
Dissertação de Mestrado, conforme explicitado neste edital, por
uma comissão nomeada pela CPGCA.

2. Os candidatos aprovados na primeira etapa pela
Comissão de Seleção, passarão para a etapa de entrevistas.

Artigo 2º - Para a inscrição no doutorado, os projetos deve-
rão ser encaminhados à comissão com formulário fornecido
pela secretaria, em que o orientador declara seu interesse ini-
cial em orientar o candidato, caso este seja aprovado no pro-
cesso seletivo.

Artigo 3º - O projeto de pesquisa deverá ter no máximo 20
(vinte) páginas impressas (espaço 2, corpo 12 Times New
Roman) em frente e verso e ser apresentado na seguinte ordem:
a) título; b) resumo; c) objetivos; d) justificativa; e) revisão das
referências bibliográficas básicas; f) formulação do problema;

g) hipótese central; h) breve descrição dos procedimentos pre-
vistos; i) cronograma de execução e j) referências bibliográficas
mais pertinentes. Um manual com orientações gerais para ela-
boração do projeto encontra-se à disposição no sitio do PRO-
CAM (www.usp.br/procam ).

II - Inscrições
Artigo 4º - É condição para a inscrição de aluno regular, a

conclusão de curso de graduação.
Artigo 5º - A inscrição deverá ser feita na Secretaria do

PROCAM, Rua do Anfiteatro, 181 - Favo 14, Colméias / Cidade
Universitária / SP, tel. (011) 3091-3235 de 16/05/2005 a
20/05/2005, das 10 às 12 e das 14 às 16 horas.

Artigo 6º - A inscrição será feita mediante apresentação,
pelo candidato ou por seu procurador (através de procuração
com firma reconhecida), dos seguintes documentos:

Ficha de inscrição, fornecida pela Secretaria, devidamente
preenchida;

Foto recente 3x4;
Cópia da carteira de identidade com apresentação da ori-

ginal;
Cópia do diploma de graduação devidamente registrado,

com apresentação do original, ou atestado de conclusão origi-
nal com o número da portaria MEC referente ao reconhecimen-
to do curso;

Protocolo de recolhimento da taxa de inscrição, emitido
pela Tesouraria da Reitoria, no valor de R$ 10,00 (dez) reais;

Histórico Escolar em 6 (seis) vias;
CV Lattes em 6 (seis) vias, incluindo toda produção cientí-

fica na área (não precisa ser documentado);
Projeto de Pesquisa em 6 (seis) vias (conforme os termos

dos Artigos 2º e 3º) - impresso frente e verso;
Formulário fornecido pela secretaria, nos termos do Artigo 2º.
Cópia dos seguintes documentos: CIC, Título de Eleitor e

Certificado de Reservista (para os candidatos do sexo masculino);
Cópia do certificado de proficiência em língua inglesa com

apresentação do original. (Será aceito como exame de profi-
ciência em língua inglesa, os certificados fornecidos pela União
Cultural Brasil Estados Unidos, instituição conveniada com o
PROCAM, exigindo-se do(a) condidato(a) a seguinte pontuação
mínima: 70% de aproveitamento, ou certificado equivalente,
previamente autorizado pela Coordenação do Programa);

Artigo 7º - Os portadores de título de mestre com validade
nacional deverão apresentar também:

Uma cópia da dissertação defendida;
Cópia do diploma de mestre com apresentação do original

ou atestado original de conclusão do mestrado, com o número
da portaria MEC referente ao reconhecimento do curso;

Histórico Escolar do Mestrado em 6 (seis) vias.
III - Processo de Seleção
Artigo 8º - O processo seletivo se dará em duas etapas:
1ª Etapa - Análise e Seleção da documentação entregue na

secretaria para a inscrição (conforme os termos do artigo 1º);
2ª Etapa - Entrevista com os candidatos aprovados na pri-

meira fase, realizada pela comissão de seleção.
Artigo 9º - A lista dos convocados para a entrevista será

divulgada até o dia 24 de junho de 2005 e as entrevistas serão
realizadas entre os dias 27/06 e 01/07/2005.

IV - Classificação
Artigo 10 - O resultado final será afixado na Secretaria do

PROCAM até 15/07/2005.
Artigo 11 - A classificação será válida apenas para o perío-

do letivo do segundo semestre de 2005, obedecendo as datas
estabelecidas pela secretaria.

Artigo 12 - A documentação entregue na secretaria não
será devolvida.

V - Matrícula
Artigo 13 - A matrícula dos candidatos classificados depen-

derá necessariamente da apresentação de:
Requerimento de matrícula fornecido pela Secretaria,

preenchido e assinado;
Documento do empregador liberando o candidato para as

atividades de pós-graduação, quando couber.
Artigo 14 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
Portaria Procam-28, de 11-4-2005

Estabelece normas para o Processo de Seleção de
Candidatos aos Cursos de Mestrado e Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Ciência
Ambiental da Universidade de São Paulo

O Presidente da Comissão de Pós-Graduação em Ciência
Ambiental (CPGCA) baixa a seguinte portaria:

I - Disposições Gerais
Artigo 1º - A seleção das turmas do 1º Semestre de 2006

do Procam para os Cursos de Mestrado e Doutorado será feita
em duas etapas eliminatórias:

3. Análise de projeto de pesquisa, Histórico Escolar e CV
Lattes e, no caso de portadores do título de mestre, da
Dissertação de Mestrado, conforme explicitado neste edital, por
uma comissão nomeada pela CPGCA.

4. Os candidatos aprovados na primeira etapa pela
Comissão de Seleção, passarão para a etapa de entrevistas.

Artigo 2º - Para a inscrição no mestrado ou no doutorado,
os projetos deverão ser encaminhados à comissão com formu-
lário fornecido pela secretaria, em que o orientador declara seu
interesse inicial em orientar o candidato, caso este seja aprova-
do no processo seletivo.

Artigo 3º - O projeto de pesquisa deverá ter no máximo 20
(vinte) páginas impressas (espaço 2, corpo 12 Times New
Roman) frente e verso, e ser apresentado na seguinte ordem: a)
título; b) resumo; c) objetivos; d) justificativa; e) revisão das
referências bibliográficas básicas; f) formulação do problema;
g) hipótese central; h) breve descrição dos procedimentos pre-
vistos; i) cronograma de execução e j) referências bibliográficas
mais pertinentes. Um manual com orientações gerais para ela-
boração do projeto encontra-se à disposição no sitio do Procam
(www.usp.br/procam ).

II - Inscrições
Artigo 4º - É condição para a inscrição no doutorado a con-

clusão de curso de graduação. Para o mestrado, o candidato
poderá estar cursando o último ano da graduação.

Artigo 5º - A inscrição deverá ser feita na Secretaria do
PROCAM, Rua do Anfiteatro, 181 - Favo 14, Colméias / Cidade
Universitária / SP, tel. (011) 3091-3235 de 17 a 21-10-2005, das
14 às 16 horas.

Artigo 6º - A inscrição será feita mediante apresentação,
pelo candidato ou por seu procurador (através de procuração
com firma reconhecida), dos seguintes documentos:

Ficha de inscrição, fornecida pela Secretaria, devidamente
preenchida;

Foto recente 3x4;
Cópia da carteira de identidade com apresentação da ori-

ginal;
Cópia dos seguintes documentos: CIC, Título de Eleitor e

Certificado de Reservista (para os candidatos do sexo masculino)
Cópia do diploma de graduação devidamente registrado,

com apresentação do original, ou atestado de conclusão origi-
nal com o número da portaria MEC referente ao reconhecimen-
to do curso;

Protocolo de recolhimento da taxa de inscrição, emitido
pela Tesouraria da Reitoria, no valor de R$ 10,00 (dez) reais;

Cópia do certificado de proficiência em língua inglesa com
apresentação do original. (Será aceito como exame de profi-
ciência em língua inglesa, os certificados fornecidos pela União
Cultural Brasil Estados Unidos, exigindo-se do(a) condidato(a) a
seguinte pontuação mínima: Mestrado 60% e Doutorado 70%
de aproveitamento, ou certificado equivalente, previamente
autorizado pela Coordenação do Programa);

Histórico Escolar em 6 (seis) vias;
CV Lattes em 6 (seis) vias, incluindo toda produção cientí-

fica na área (não precisa ser documentado);
Projeto de Pesquisa em 6 (seis) vias frente e verso (confor-

me os termos dos artigos 2º e 3º);
Formulário fornecido pela secretaria, nos termos do artigo 2º.
Artigo 7º - Os portadores de título de mestre com validade

nacional deverão apresentar também:
Uma cópia da dissertação;
Cópia do diploma de mestre com apresentação do original

ou atestado original de conclusão do mestrado, com o número
da portaria MEC referente ao reconhecimento do curso;

Seis cópias do Histórico Escolar do Mestrado
III - Processo de Seleção
Artigo 8º - O processo seletivo se dará em duas etapas:
1º Fase - Análise da documentação entregue na inscrição;
2º Fase - Entrevista com os candidatos aprovados na pri-

meira fase.
Artigo 9º - A lista dos convocados para a entrevista será

divulgada até o dia 18 de novembro de 2005 e as entrevistas
serão realizadas entre os dias 21 a 25/11/2005.

IV - Classificação
Artigo 10 - O resultado final será afixado na Secretaria do

PROCAM até 09/12/2005.

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iterça-feira, 26 de abril de 2005 São Paulo, 115 (76) – 37